
Mod. 004-00/ Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre 2023 n.62

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Tecnico ed Efficientamento Energetico

DETERMINAZIONE N. 605  DEL  21/05/2024

OGGETTO:  PNRR  -  M6C2  -  FONDO  COMPLEMENTARE  -  PNC  -  LAVORI  DI

MIGLIORAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO OSPEDALIERO INFANTILE C.ARRIGO DI

ALESSANDRIA.  CUP  H32C21001050001.  LIQUIDAZIONE  COMPETENZE  AL  RTP  MAIN  -

MANAGEMENT E INGEGNERIA S.R.L.  /  PROGETTISTI ASSOCIATI TECNARC S.R.L. PER

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E CSP - CIG 99042605E8 (SPESA €170.657,51

AL LORDO DI ONERI FISCALI E PREVIDENZIALI).   

Responsabile Struttura  Cauli Gabriele

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

GABRIELE CAULI
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 605 del 21/05/2024, pagina 1 di 7

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

www.regione.piemonte.it/sanita

STRUTTURA:Tecnico ed Efficientamento Energetico

OGGETTO:    PNRR  -  M6C2  -  FONDO  COMPLEMENTARE  -  PNC  -  LAVORI  DI

MIGLIORAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO OSPEDALIERO INFANTILE C.ARRIGO DI

ALESSANDRIA.  CUP  H32C21001050001.  LIQUIDAZIONE  COMPETENZE  AL  RTP  MAIN  -

MANAGEMENT E INGEGNERIA S.R.L.  /  PROGETTISTI ASSOCIATI TECNARC S.R.L. PER

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E CSP - CIG 99042605E8 (SPESA €170.657,51

AL LORDO DI ONERI FISCALI E PREVIDENZIALI).   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Scarsi Vito

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTA la DGR del Piemonte n. 25-5186 del 14/06/2022, avente ad oggetto: “PNRR Missione 6 Salute.  

Ripartizione, ai sensi dell’art.5, comma 1 del contratto istituzionale di sviluppo (CIS), delle attività per  

l’attuazione del  PNRR e del  Piano nazionale  per  gli  investimenti  complementari  (PNC),  alle  Aziende  

sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni delegati. Riparto agli Enti del SSR delle risorse  

del PNRR e PNC per complessivi Euro 524.744.995,00”, nel cui allegato C è riportato il finanziamento di 
€4.037.877,00 a favore della scrivente Azienda a valere sul Piano Nazionale Complementare al PNRR in 
relazione al progetto registrato con CUP H32C21001050001, e con la quale DGR si stabilisce “di ripartire  

alle  Aziende  sanitarie  pubbliche  del  SSR  le  risorse  del  decreto  20  gennaio  2022  pari  ad  Euro  

524.744.995,00 come da tabella B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e delegare  

per ciascun intervento del PNRR e PNC le Aziende sanitarie pubbliche del SSR beneficiarie delle risorse,  

in attuazione all’art. 5 del CIS e del presente provvedimento, in qualità di soggetti attuatori esterni”;

RILEVATO che nella menzionata DGR n. 25-5186/2022 si precisa “che in caso di revoca, parziale o  

totale, delle risorse del PNRR e del PNC le aziende sanitarie pubbliche del SSR, in qualità di soggetti  

attuatori  esterni,  dovranno  assicurare  le  necessarie  operazioni  contabili,  gestionali  e  finanziarie  nel  

rispetto delle vigenti normative regionali e nazionali”;

VITO SCARSI
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
GABRIELE CAULI
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
DELFINA LEGORA
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 605 del 21/05/2024, pagina 2 di 7



VISTA la determinazione dirigenziale n. 1137 del 18/07/2022, con la quale sono stati affidati i servizi di 
redazione del progetto definitivo, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, SCIA VV.F.,  
pratiche catastali,  direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di  
realizzazione del nuovo blocco operatorio del padiglione U.Bosio dell’Ospedale Infantile “C.Arrigo” al  
R.T. MAIN - MANAGEMENT E INGEGNERIA S.r.l. (capogruppo), Via Bruno Tosarelli 344 – 40055 
Villanova di Castenaso (BO) / PROGETTISTI ASSOCIATI TECNARC S.r.l. (mandante), Via Lampedusa 
13, 20141 Milano, per il corrispettivo di € 345.006,29, oneri fiscali e previdenziali esclusi, riservandosi la  
facoltà (opzione), a discrezione della scrivente Stazione Appaltante ed a condizione della concessione del  
corrispondente finanziamento da parte della Regione Piemonte, di affidare all'aggiudicatario dei menzionati  
servizi, alle stesse condizioni di aggiudicazione della gara espletata o a condizioni di maggior vantaggio per 
la SA, da negoziare, i servizi relativi ai lavori di ristrutturazione del complesso ospedaliero dell’Ospedale  
Infantile,  fra  i  quali:  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  
progettazione,  direzione  lavori  e  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  lavori  di  
miglioramento sismico sulle strutture;

VISTO il corrispondente disciplinare/contratto, sottoscritto in data 10/10/2022;

VISTA la  determinazione  dirigenziale  n.  1592 del  20/10/2022,  con  la  quale  è  stata  attivata  l’opzione 
prevista  con la  cit.  determinazione  dirigenziale  n.  1137/2022,  relativa all’affidamento  al  R.T.  MAIN -  
MANAGEMENT E INGEGNERIA S.r.l. / PROGETTISTI ASSOCIATI TECNARC S.r.l., dei servizi di 
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione 
lavori,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  e  pratiche  autorizzative  dei  lavori  di  
miglioramento  sismico  sulle  strutture  del  complesso  ospedaliero  “Ospedale  Infantile”,  per  l’importo 
complessivo di €169.585,90 al netto di oneri fiscali e previdenziali, di cui € 83.445,26 per progettazione 
definitiva ed esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione;

RICHIAMATO il  decreto 18 novembre  2022 del  Ragioniere  Generale  dello  Stato,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione degli interventi e assegnazione delle risorse del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili”, 
(G.U.R.I.  Serie generale - n. 278 del 28-11-2022), con il quale, fra l’altro, è stato assegnato alla Regione  
Piemonte  in  qualità  di  soggetto  attuatore,  a  valere  sulle  risorse  del  Fondo  per  l’avvio  delle  opere 
indifferibili,  un importo aggiuntivo pari  ad €1.092.304,00 (in relazione al  progetto “Ospedale Infantile  

‘C.Arrigo’ […] miglioramento / adeguamento sismico delle strutture del complesso ospedaliero infantile  

Cesare  Arrigo  di  Alessandria“  -  CUP  H32C21001050001),  confermato  con  successivo  Decreto  del 
Ragioniere Generale dello Stato prot. MEF-RGS-RR 52 del 02/03/2023;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1148 del 26/07/2023, con la quale è stata approvata la Relazione  
del Responsabile del Procedimento sull’ammissibilità della variante (ex comma 1), lett. c) dell’art. 106 del  
d.lgs.  50/2016 e s.m.i.)  del  contratto in oggetto,  redatta dal  RUP, ing.  Gabriele Cauli,  costituita anche 
dall’atto aggiuntivo sottoscritto dal soggetto affidatario, RTP costituito da MAIN - MANAGEMENT E 
INGEGNERIA S.r.l. e PROGETTISTI ASSOCIATI TECNARC S.r.l. e comportante una maggior spesa 
complessiva  di  €84.002,39  per  onorario  e  spese,  e  la  rideterminazione  dell’importo  contrattuale  da 
€169.585,90 ad €253.588,30 di cui €134.503,08 per progettazione (€66.715,46 per progetto definitivo ed 
€67.787,62 per progetto esecutivo, comprendente il piano di sicurezza);

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1699 del 14/12/2023, con la quale è stato approvato il  
progetto esecutivo dei “Lavori di miglioramento sismico del Complesso ospedaliero infantile 'C. Arrigo' di  

Alessandria - CUP: H32C21001050001”;

RICHIAMATO l’art. 7 della convenzione sopra citata, ai sensi del quale, il pagamento delle fatture avrà 
luogo entro 30 giorni dalla data di approvazione del progetto da parte dell’Azienda Ospedaliera e, in ogni 
caso, non oltre sei mesi dalla presentazione degli elaborati previsti ai sensi di legge;

DATO ATTO che in data 15/05/2024 MAIN - MANAGEMENT E INGEGNERIA S.r.l. ha fatto pervenire  
le  polizze  RC  professionali  del  progettista  Revo  Insurance  S.p.A.  n.  OX00020669  con  scadenza  al  
22/10/2024 (Main Management) e Wide Group S.p.A. EDB/00142/000/13/F con scadenza al 31/12/2024;

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 605 del 21/05/2024, pagina 3 di 7



VISTA la dichiarazione, in data 16/05/2024, con la quale il Responsabile del Procedimento ha accertato che  
l’onorario  previsto  per  il  RTP  MAIN  -  MANAGEMENT  E  INGEGNERIA  S.r.l.  /  PROGETTISTI 
ASSOCIATI  TECNARC  S.r.l.,  corrispondente  alla  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  al 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di miglioramento sismico del complesso  
ospedaliero infantile C.Arrigo di Alessandria, pari ad €134.503,08 per onorario e spese, al netto di oneri  
fiscali e previdenziali, corrisponde alle prestazioni rese ed a quanto contrattualmente convenuto;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla liquidazione delle competenze al soggetto affidatario, per 
la  redazione  del  progetto  definitivo  ed  esecutivo  e  per  il  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione in relazione ai lavori in argomento, pari, complessivamente, ad €134.503,08 per onorario e 
spese + €5.380,12 per contributo Inarcassa 4% + € 30.774,30 per IVA 22%, per un totale di €170.657,51 al 
lordo della ritenuta d’acconto;

PRESO  ATTO  che  con  Atto  costitutivo  del  raggruppamento,  registrato  a  Bologna  il  05/09/2022,  i 
Professionisti affidatari hanno dato atto che avrebbero partecipato ai servizi sopra indicati secondo le quote 
già indicate al momento della presentazione dell'offerta, come sotto indicato:

 MAIN  -  MANAGEMENT  E  INGEGNERIA  S.r.l.:  Responsabile  Integrazione  Prestazioni 
Specialistiche / Progettazione architettonica / progettazione antincendio / progettazione opere 
strutturali  /  progettazione Attrezzature medicali  /  Coordinamento  per la Sicurezza in fase di 
Progettazione / Direzione Lavori – quota 60%, Capogruppo mandataria;

 PROGETTISTI ASSOCIATI TECNARC S.r.l.: Progettazione impianti tecnologici, energetica, 
direzione  operativa  e  Coordinamento  per  la  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione  –  quota  40%, 
mandante;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1) di liquidare a saldo le competenze spettanti  alla SOCIETÀ MAIN MANAGEMENT E INGEGNERIA 
S.r.l.,  per  i  seguenti  servizi  relativi  ai  lavori  di  miglioramento  sismico  sulle  strutture  del  complesso  ospedaliero 
“Ospedale Infantile” (CIG 99042605E8) (importi al netto di oneri fiscali e previdenziali):

- progetto definitivo (quota del 60%): €40.029,27;
- progetto esecutivo (compreso il piano di sicurezza) (quota del 60%): €40.672,57;

2) di liquidare a saldo le competenze spettanti alla Società PROGETTISTI ASSOCIATI TECNARC S.r.l., per 
i  seguenti  servizi  relativi  ai  lavori  di  miglioramento  sismico sulle  strutture del  complesso ospedaliero  “Ospedale  
Infantile” (CIG 99042605E8) (importi al netto di oneri fiscali e previdenziali):

- progetto definitivo (quota del 40%): €26.686,18;
- progetto esecutivo (compreso il piano di sicurezza) (quota del 40%): €27.115,05;

3) di dare atto che il costo corrispondente ai servizi in oggetto, pari, complessivamente, ad €134.503,08 per 
onorario e spese + €5.380,12 per contributo Inarcassa 4% + €30.774,30 per IVA 22%, per un totale di €170.657,51 al 
lordo  della  ritenuta  d’acconto,  è  stato  imputato per  €111.012,71  (65,05%)  al  conto  patrimoniale  1120211  e  per 
€59.644,80 (34,95%) al conto patrimoniale 1120311 del bilancio aziendale ed è riconducibile alla realizzazione di 
specifico  progetto  finanziato  ai  sensi  del  P.N.R.R.  (M6C2  -  FONDO  COMPLEMENTARE  -  PNC -  CUP 
H32C21001050001. CIG 99042605E8), coerentemente a quanto previsto dalla D.G.R. del Piemonte n. 25-5186 del 
14/06/2022.

IL DIRETTORE

Cauli Gabriele

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 605 del 21/05/2024, pagina 4 di 7



                                  

Mod. 007-00/ Iud01

STRUTTURA:Tecnico ed Efficientamento Energetico

OGGETTO: PNRR - M6C2 - FONDO COMPLEMENTARE - PNC - LAVORI DI

MIGLIORAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO OSPEDALIERO INFANTILE C.ARRIGO DI

ALESSANDRIA. CUP H32C21001050001. LIQUIDAZIONE COMPETENZE AL RTP MAIN -

MANAGEMENT E INGEGNERIA S.R.L. / PROGETTISTI ASSOCIATI TECNAR

Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti

Si autorizza con copertura derivante dal finanziamento ai sensi del P.N.R.R. (M6C2 - FONDO 

COMPLEMENTARE - PNC - CUP H32C21001050001. CIG 99042605E8) coerentemente a quanto previsto dalla 

D.G.R. del Piemonte n. 25-5186 del 14/06/2022 – Finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU

Il Direttore

SC Contabilità e Patrimonio 

(dr.ssa Delfina Legora)

DELFINA LEGORA
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 605 del 21/05/2024, pagina 5 di 7



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n. 605 del 21/05/2024  adottata dalla Struttura  Tecnico ed Efficientamento Energetico (ai 

sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  PNRR - M6C2 - FONDO COMPLEMENTARE - PNC - LAVORI DI MIGLIORAMENTO

SISMICO DEL COMPLESSO OSPEDALIERO INFANTILE C.ARRIGO DI ALESSANDRIA. CUP

H32C21001050001.  LIQUIDAZIONE  COMPETENZE  AL  RTP  MAIN  -  MANAGEMENT  E

INGEGNERIA S.R.L. /  PROGETTISTI ASSOCIATI TECNARC S.R.L. PER PROGETTAZIONE

DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  E  CSP -  CIG  99042605E8  (SPESA  €170.657,51  AL LORDO  DI

ONERI FISCALI E PREVIDENZIALI).   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliero 

Universitaria “SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 22/05/2024

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 21/05/2024

STEFANIA MAURO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 605 del 21/05/2024, pagina 6 di 7



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Scarsi Vito -  Responsabile del procedimento Tecnico ed Efficientamento Energetico 

Cauli Gabriele -  Direttore Tecnico ed Efficientamento Energetico 

Legora Delfina -  Direttore Contabilità e Patrimonio 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Scarsi Vito

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 605 del 21/05/2024, pagina 7 di 7


		2024-05-22T12:25:23+0200
	STEFANIA MAURO




